EDITAL Nº 001/SEMAD/2023, DE 20 DE JANEIRO 2023

DIVISÃO DE CARGOS, SALÁRIOS, SELEÇÃO E RECRUTAMENTO
DE SERVIDORES/DICS/SEMAD

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, da PREFEITURA DO
MUNICÍPIO DE PORTO VELHO, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas
no Art. 4º, Inciso XII, Alínea “b” c/c Inciso XXII, do Anexo I do Decreto nº 15.715, de
25.02.2019, publicado no  Diário Oficial dos Municípios do Estado de Rondônia –
D.O.M.E.R. nº 2405, de 26.02.2019,  CONSIDERANDO o  Ofício  nº
120/DPCJT/DGP/GAB/SEMUSA,  de  10/01/2023, CONVOCA  os  candidatos,  sob  regime
Celetista,  a  comparecer  no  prazo  de  15  (quinze)  dias  corridos,  a  contar  do  primeiro  dia  útil
posterior  a  data  da  publicação  do  presente  edital,  classificados  nos  termos  do  Edital  nº
40/GAB/SEMAD/2022, publicado no  Diário Oficial dos Municípios do Estado de
Rondônia –  D.O.M.E.R. nº 3197, de 1 1 .04.2022, com Resultado Final Publicado  através
do Edital nº 051 /SEMAD/2022, de 3 1 .05.2022, r e publicado no D.O.M.E.R nº 3 . 2 3 8 ,  de
0 9 .06.2022, conforme relacionado abaixo:

Local: Secretaria Municipal de Administração – SEMAD
Divisão de Atendimento ao Servidor – DIAS: 3901-3094/3901-3067
Endereço: Rua: Duque de Caxias n.° 186 – Bairro: Arigolândia
Horário: das 8:00 às 12:00 horas.
Site para Agendamento: https://agendamentoonline.portovelho.ro.gov.br

Os convocados deverão providenciar as cópias e originais, legíveis, dos documentos relacionados a
seguir:

1.Documentos obrigatórios:

1) 01 foto 3X4 (recente)
2) Comprovante de residência atual (com CEP).
3) Cadastro de Pessoa Física (C.P.F.).
4) Cópia da Carteira com Registro do órgão de Classe ou Conselho.
5) Carteira de Identidade (R G).
6) Título de Eleitor;
7) Certidão de nascimento / casamento ou averbação se for separado (duas cópias).
8) Comprovante de estar quite com serviço militar. (sexo masculino).
9) Comprovante de inscrição do PIS /PASEP; caso não tenha tirar o extrato Analítico
expedido pela Caixa Econômica Federal, com data atual.
10) Cópia da Carteira de trabalho (página da foto e o verso).
11) Escolaridade compatível com o emprego (Diploma/Certificado/ Declaração/Pós, etc).
12) Caso o candidato exerça cargo público; deverá apresentar certidão emitida pelo órgão
empregador, especificando o cargo, a escolaridade exigida para o exercício do cargo; incluindo a
carga horária, o vínculo jurídico, horário de entrada e saída das atividades. É obrigatório mesmo
sendo funcionário da PMPV.
13) Certidão  de Nascimento dos filhos com caderneta  de vacinação e CPF (com idade  até 06

anos).Certidão de Nascimento dos filhos com comprovante de escolaridade e CPF (de 07 à 14
anos).

14) Declaração de estar quite com a Justiça Eleitoral expedido pelo Tribunal Regional
Eleitoral (T.R.E).
15) Certidão Cível e Criminal /Tribunal de Justiça do Estado de Rondônia.

1/6

https://agendamentoonline.portovelho.ro.gov.br/

16) Certidão Negativa dos Tributos Municipais (SEMFAZ).
17) Declaração do último imposto de renda ou declaração do C.P.F. (regular).

OBSERVAÇÃO: Nos casos de candidatos que exerçam outro cargo público, ainda que em
acumulação lícita (que não ultrapasse 80 horas semanais – Lei Complementar nº
412/2011), fica condicionada à comprovação da compatibilidade de horários, através
de Declaração emitida pelo RH da Secretaria Municipal de Saúde-SEMUSA.

2.Documentos facultativos:
Para a inclusão de dependentes para recebimento do Salário Família, nos termos da Lei Complementar
nº 227, de 10.11.2005:

 Certidão de Nascimento dos filhos e caderneta de vacinação para criança de até 06 anos de
idade;
 Certidão de Nascimento dos filhos e comprovante de escolaridade até 14 anos;

3.Inclusão de dependentes para Imposto de Renda:
 Certidão de Nascimento dos filhos e caderneta de vacinação;

 Para  criança de  até  06  anos de idade Certidão  de  Nascimento  dos filhos  e  comprovante  de
escolaridade até 14;
Os candidatos inscrito na condição de Portador de Necessidade Especial deverão comparecer à
Junta Médica Oficial do Município, munidos de Laudo Médico atestando à espécie e o grau ou nível
de deficiência, com expressa referência ao código correspondente da Classificação Internacional de
Doenças  (CID),  bem  como  a  provável  causa  da  deficiência,  para  que  seja determinada  sua
qualificação como portador de necessidades especiais ou não, e sobre o grau de necessidade, que
determinará se o candidato está ou não capacitado para exercer do cargo.

EXAMES MÉDICOS Deverão ser apresentados, para certificação, ao Médico do Trabalho da Divisão de
Perícia Médica e Medicina e Segurança do Trabalho do Município – DISMET:

Atestado de sanidade física (avaliado por Médico Clínico Geral);

 Atestado de sanidade mental (avaliado por Médico Psiquiatra);

 PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO EDITAL Nº 40/SEMAD/2022

CARGO: MÉDICO CLÍNICO GERAL 20H – PORTO VELHO

Classificação Inscrição NOME CPF Data de Nascimento

114 00622095 JOSIANE APARECIDA DA SILVA GONCALVES 001.986.662-33 03/04/1989

115 00620529 ROBSON DE ALMEIDA MACEDO 515.327.272-91 04/07/1990

116 00617049 REBECA SANTOS ARAUJO 013.976.332-55 01/05/1993

117 00620278 STEPHANNY PRISCILA FARIAS COUTO 013.598.702-45 10/09/1993

118 00616610 RAFAEL PAULINO BRITO 017.191.852-55 21/01/1995

119 00623480 ISABELA LIMA SANTOS 100.560.446-07 19/04/1995

120 00619520 KARINA GABRIELA GIRON 054.717.241-94 13/08/1996

121 00621850 GEOVANNA DE SOUZA NUNES NASCIMENTO 025.711.392-40 19/10/1996

122 00620029 CINDY LINHARES BATISTA BARBOSA 020.978.602-73 12/12/1998

123 00618818 SARA DYEINE ALMEIDA FONSECA 015.345.892-52 20/11/2022

2/6

CARGO: MÉDICO CLÍNICO GERAL 40H – PORTO VELHO

Classificação Inscrição NOME CPF Data de Nascimento

37 00623437 JÉSSICA MONTEIRO FERRAZ 004.567.912-64 17/10/1992

38 00620762 GREICO FABIO CAMURÇA GRABNER 016.998.209-29 22/03/1976

39 00621843 ADRIELLEN TAHINA DA SILVA REIS 980.183.532-04 24/03/1995

40 00620759 FREDSON RUBIM LIMA 784.429.742-53 02/06/1983

41 00617521 GRACIANE NANTES DE FREITAS 006.583.552-28 29/03/1989

42 00619472 OSCAR FABIO LOPEZ DAVALOS 003.269.392-37 01/07/1992

43 00620062 ERIJANE DA SILVA LIMA 019.344.682-07 16/09/1992

44 00621585 HELEN PRISCILA CABRAL MEDEIROS DE MENEZES 781.785.682-68 04/06/1985

45 00620036 JAMILE DE SOUZA KASSEM CASTRO 883.784.382-87 27/08/1986

46 00618770 LUCIANA BENEDIX RODRIGUES 531.287.292-04 22/09/1989

47 00621576 ANA ISABELA DURAN CAMPOS 013.083.532-35 26/07/1995

48 00623807 BÁRBARA CHAGAS COELHO HIGASHI 011.492.572-02 01/02/1996

49 00623561 RAFAELA VASCONCELOS PEREIRA 023.564.882-51 19/01/1997

50 00619897 MARIA LUIZA CORRENTE OLIVEIRA 914.793.202-34 23/02/1999

CARGO: ENFERMEIRO 30H - PORTO VELHO

Classificação Inscrição NOME CPF Data de Nascimento

57 00621493 PEDRO AUGUSTO PAULA DO CARMO 071.290.247-39 12/02/1970

58 00616029 HYOLLANDA DE OLIVEIRA MOREIRA 945.863.302-87 05/05/1988

59 00620032 DANIELE CARDOSO SANTOS ARAUJO RAMOS 004.451.982-65 19/09/1989

60 00615371 JOSILAINE FERREIRA PEREIRA 916.327.222-91 30/09/1989

61 00622332 ELIZÂNGELA FERNANDES CAGGY 627.933.062-15 21/02/1976

62 00621049 EUNICE RIBEIRO SALOMÃO PASIN 129.449.568-25 16/04/1965

63 00616612 FLAVIANE REGIS DE SOUZA SANTANA 658.481.792-04 10/01/1980

64 00618945 JOSICLEIDE DE JESUS SILVA 651.984.502-78 06/07/1980

65 00620706 MARTA MARIA CAVALCANTE SOUZA 682.037.992-72 07/01/1982

66 00617106 MONICA PEREIRA DA CRUZ 757.492.542-91 28/09/1982

67 00622887 MARCOS ROBERTO DE ALCANTARA 685.338.532-20 11/02/1983

68 00615386 VANDA CRISTINA GOMES DOS SANTOS 734.542.652-15 20/03/1983

69 00622294 SUZY CARDOSO DOS SANTOS 813.937.502-06 15/09/1984

70 00620742 SAMIR BEZERRA DE AZEVEDO 794.452.682-53 23/10/1984

71 00616212 DEUSIRENE SOUSA RODRIGUES 008.206.463-69 14/11/1984

72 00619337 GLAUCIANE FERREIRA DA SILVA 816.274.672-20 08/12/1984

73 00615495 SILEIA BARROS BALIEIRO 878.926.772-91 12/12/1985

74 00618839 SABRINA ALVES PINHEIRO 896.526.142-20 16/08/1988

75 00621774 RAYRA GALVAO DE LIMA MELO 999.726.032-53 02/06/1989

76 00622960 ROSIANE PAULA MOURA COELHO 003.050.242-05 17/07/1989

CARGO: ENFERMEIRO 30H -  PCD - PORTO VELHO

Classificação Inscrição NOME CPF Data de Nascimento

7 00603264 CATIUCIA MARQUES DA SILVA 016.877.722-31 06/05/1993

3/6

CARGO: ENFERMEIRO 30H - NOVA MUTUM

Classificação Inscrição NOME CPF Data de Nascimento

4 00622814 WANDER WYLGUENER SOUSA DOS SANTOS 012.912.162-27 17/11/1990

CARGO: ENFERMEIRO 30H – UNIÃO BANDEIRANTES

Classificação Inscrição NOME CPF Data de Nascimento

7 00615847 EUCILENE VIDAL NOGUEIRA MONTAGNINI 525.906.312-00 13/07/1983

8 00615634 SHEILA DE LIMA SOUZA 785.615.822-00 13/11/1982

CARGO: ENFERMEIRO 30H - NOVA CALIFÓRNIA

Classificação Inscrição NOME CPF
Data de

Nascimento

4 '00619078 SARA TOME DA SILVA SANTOS 016.640.122-65 5/01/1994

CARGO: ENFERMEIRO 30H- JACY PARANÁ

Classificação Inscrição NOME CPF Data de Nascimento

2 00617884 VANESSA DA SILVA PEREIRA 832.103.692-91 04/06/1986

CARGO: TÉCNICO EM ENFERMAGEM 40H – PORTO VELHO

Classificação Inscrição NOME CPF Data de Nascimento

72 00617532 SÔNIA MARIA GAMA DE JESUS 194.387.612-68 03/12/1962

73 00616872 IVANEIDE TEIXEIRA GARCIA 616.835.822-68 08/12/1967

74 00615588 MARIA IVONETE SILVA DOS SANTOS 603.408.002-91 06/12/1975

75 00615743 LUCIANA MATIAS FREIRE 631.614.002-91 27/03/1977

76 00621926 DEBURA CARDOSO DOS SANTOS 605.017.582-91 14/07/1978

77 00620540 LENILCE SILVEIRA SALDANHA 639.161.342-72 31/01/1980

78 00615944 ANA PAULA RIBEIROBUQUES 739.589.722-68 09/11/1984

79 00620089 ROSANGELA INOCENCIO LESSA 939.136.052-15 24/01/1985

80 00616651 ELAINA CRISTINA PANTOJA CARDOSO 999.874.902-63 20/04/1989

81 00615670 SORAIA DOS SANTOS PIMENTEL 016.744.682-70 14/03/1995

CARGO: TÉCNICO EM ENFERMAGEM 40H - RIO DAS GARÇAS

Classificação Inscrição NOME CPF
Data de

Nascimento

3 00621354 NADIA BOLANIOS AIALA 706.696.272-91 03/11/1979

CARGO: TÉCNICO EM ENFERMAGEM 40H - SÃO CARLOS

Classificação Inscrição NOME CPF
Data de

Nascimento

2 618497 IZELDA ANTONIO MIGUEL 939.682.562-04 24/08/1983

3 '00621256 KELLYVE ANNI GIL GOIS 025.080.452-25 28/04/2022

CARGO: TÉCNICO EM ENFERMAGEM 40H - CALAMA

Classificação Inscrição NOME CPF
Data de

Nascimento

1 00616944 GABRIELLE TAYNNARA SILVA CALZAVARA 015.464.662-82 11/01/1997

4/6

CARGO: TÉCNICO EM ENFERMAGEM 40H - ABUNÃ

Classificação Inscrição NOME CPF
Data de

Nascimento

2 '00622451 AUDILEIA DE JESUS VERAS 038.181.852-71 20/05/1996

3 '00622777 LINDALVA DO NASCIMENTO ESTEVÃO 614.237.182-91 '03/11/1977

CARGO: TÉCNICO EM RADIOLOGIA 40H - PORTO VELHO

Classificação Inscrição NOME CPF
Data de

Nascimento

13 00621711 JOSIANA RIBEIRO FERREIRA 813.460.502-87 26/04/1984

14 00622109 GISSEIA BARBOSA DE OLIVEIRA 709.761.712-87 20/03/1982

15 00619333 LUCIENE MAGALHÃES TEIXEIRA 515.894.272-20 12/05/1977

16 00617381 LUCÉLIA MICHELE DA SILVA BORGES 585.682.472-53 29/12/1977

17 00615780 JUCILÉIA GONÇALVES MULLER 012.232.782-98 25/07/1992

18 00616568 EVEWILTON GUEDES ESPÍNDOLA 599.654.442-34 02/05/1978

19 00619637 ERISSON FERREIRA DE SOUZA 636.814.712-15 01/02/1979

20 00619748 HELEN KELLER GOMES DE ALMEIDA 008.320.842-98 09/09/1993

CARGO: TÉCNICO EM LABORATÓRIO 40H - VISTA ALEGRE DO ABUNÃ

Classificação Inscrição NOME CPF
Data de

Nascimento

2 00618185 DULCYLARA MARIA DINIZ PANHAN 057.660.262-00 08/05/2003

CARGO: TÉCNICO EM LABORATÓRIO 40H - PORTO VELHO

Classificação Inscrição NOME CPF
Data de

Nascimento

34 00615677 ERIKA FERREIRA DA SILVA 631.524.282-00 17/06/1976

35 00620884 TATIANE IVANISE TORRES DE LIMA GRACIANO 510.224.002-15 22/03/1978

36 00617503 ELINDA CÂNDIDO DE OLIVEIRA 563.495.482-72 01/09/1979

37 00616170 ALCIONE SERRA DE OLIVEIRA 753.673.602-97 11/02/1983

38 00623581 PALOMA CHRISTINE CABRAL RODRIGUES 031.510.912-29 28/11/1996

39 00616113 FRANCISCA GRACIETE FRANÇA XAVIER 386.381.342-15 14/12/1970

40 00618441 QUEILA RODRIGUES DA SILVA 031.440.392-25 12/06/1996

41 00619926 JUCILENE BOTELHO MONTEIRO 512.652.732-00 05/08/1979

42 00618490 FRANCISCA DA CONCEIÇÃO ALVES 885.777.592-53 10/07/1984

43 00615569 EMILE GOMES SANTOS 354.236.628-50 29/08/1987

CARGO: TÉCNICO DE LABORATÓRIO 40h – PCD - PORTO VELHO

Classificação Inscrição NOME CPF
Data de

Nascimento

4 00616133 MARIA APARECIDA DE ALMEIDA SOUZA 014.793.162-29 18/03/1992

CARGO: BIOQUÍMICO 30H - PORTO VELHO

Classificação Inscrição NOME CPF
Data de

Nascimento

10 00622274 RONALDO COSTA BATISTA 669.490.922-53 15/04/1979

5/6

CARGO: BIOMÉDICO 30H - PORTO VELHO

Classificação Inscrição NOME CPF
Data de

Nascimento

10 00617587 PATRICIA COSTA DE SOUZA 790.104.582-53 31/10/1984

11 00620183 EVELIN CAMILA PEREIRA SILVA 000.700.592-09 06/08/1989

12 00619632 ROBERTA CRISTINA GOMES DE MEDEIROS DA COSTA 685.540.602-53 28/01/1981

CARGO: ODONTÓLOGO 30H - JACY PARANÁ

Classificação Inscrição NOME CPF Data de Nascimento

2 00615581 ALESSANDRA APARECIDA BERNARDI RIBEIRO 926.224.022-87 30/03/1988

CARGO: ODONTÓLOGO 30H- SANTA RITA

Classificação Inscrição NOME CPF
Data de

Nascimento

2 00621921 JOSE MARIA DOS SANTOS JUNIOR 644.457.982-15 04/09/1978

ALEXEY DA CUNHA OLIVEIRA
Secretário Municipal de Administração

6/6

	1. Documentos obrigatórios:
	2. Documentos facultativos:
	3. Inclusão de dependentes para Imposto de Renda:

	ALEXEY DA CUNHA OLIVEIRA